

GRUPO NOVO BANCO

BALANÇO CONSOLIDADO EM 31 DE MARÇO DE 2024

(milhares de euros)

31.03.2024

Ativo

| | |
|--|------------|
| Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem | 6 680 176 |
| Ativos financeiros detidos para negociação | 720 287 |
| Ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados | 264 773 |
| Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral | 1 330 705 |
| Ativos financeiros ao custo amortizado | 32 519 005 |
| Derivados - Contabilidade de cobertura | 626 106 |
| Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela cobertura de carteira do risco de taxa de juro | (88 856) |
| Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas | 60 548 |
| Ativos tangíveis | 770 211 |
| Ativos intangíveis | 88 025 |
| Ativos por impostos | 945 212 |
| Outros ativos | 1 037 506 |
| Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda | 90 406 |

Total de Ativo

45 044 104

Passivo

| | |
|--|------------|
| Passivos financeiros detidos para negociação | 98 068 |
| Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado | 38 805 437 |
| Derivados - Contabilidade de cobertura | 134 312 |
| Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro | 42 832 |
| Provisões | 429 526 |
| Passivos por impostos | 12 635 |
| Outros passivos | 955 645 |
| Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda | 12 035 |

Total de Passivo

40 490 490

Capital Próprio

| | |
|--|-------------|
| Capital | 6 567 844 |
| Outro rendimento integral acumulado | (1 119 398) |
| Resultados retidos | (7 776 414) |
| Outras reservas | 6 676 937 |
| Resultados atribuíveis aos acionistas da empresa-mãe | 180 654 |
| Interesses que não controlam | 23 991 |

Total de Capital Próprio

4 553 614

Total de Passivo e Capital Próprio

45 044 104

GRUPO NOVO BANCO

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DOS RESULTADOS DO PERÍODO DE 3 MESES FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2024

(milhares de euros)

31.03.2024

| | |
|---|----------------|
| Juros e proveitos similares | 597 994 |
| Juros e custos similares | 298 986 |
| Margem Financeira | 299 008 |
| Receitas de dividendos | 14 |
| Receitas de taxas e comissões | 85 745 |
| Despesas de taxas e comissões | 12 382 |
| Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros não mensurados ao justo valor através de resultados | 157 |
| Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros detidos para negociação | 4 344 |
| Ganhos ou perdas com ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através de resultados | 633 |
| Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros ao justo valor através de resultados | 1 |
| Ganhos ou perdas da contabilidade de cobertura | (10 243) |
| Diferenças cambiais | 2 730 |
| Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos não financeiros | (1 188) |
| Outras receitas operacionais | 13 836 |
| Outras despesas operacionais | 43 667 |
| Receitas operacionais | 338 988 |
| Despesas administrativas | 107 713 |
| <i>Despesas com pessoal</i> | 63 272 |
| <i>Outras despesas administrativas</i> | 44 441 |
| Contribuições para fundos de resolução e garantia de depósitos | 111 |
| Depreciação | 11 256 |
| Provisões ou reversão de provisões | 4 926 |
| <i>Compromissos e garantias concedidos</i> | 359 |
| <i>Outras provisões</i> | 4 567 |
| Imparidades ou reversão de imparidades de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados | 24 009 |
| Imparidades ou reversão de imparidades de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas | (1) |
| Imparidades ou reversão de imparidades de ativos não financeiros | (1 013) |
| Proporção dos lucros ou prejuízos de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas contabilizadas pelo método da equivalência patrimonial | 536 |
| Lucros ou prejuízos de unidades operacionais em continuação antes de impostos | 192 523 |
| Despesas ou receitas com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação | 10 522 |
| Lucros ou prejuízos de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos | 182 001 |
| Lucros ou prejuízos do período | 182 001 |
| Atribuível aos interesses que não controlam | 1 347 |
| Atribuível aos acionistas do Banco | 180 654 |
| | 182 001 |

GRUPO NOVO BANCO

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DO RENDIMENTO INTEGRAL DO PERÍODO DE 3 MESES FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2024

| | (milhares de euros) |
|--|---------------------|
| | 31.03.2024 |
| Lucros ou prejuízos do período | 182 001 |
| Outro rendimento integral | (49 272) |
| Itens que não serão reclassificados para resultados | 18 939 |
| <i>Ganhos ou perdas atuariais em planos de pensões de benefício definido</i> | (1 827) |
| <i>Outro rendimento integral apropriado de associadas contabilizadas pelo método da equivalência patrimonial</i> | 372 |
| <i>Variação de justo valor de instrumentos de capital ao justo valor através de outro rendimento integral</i> | 20 394 |
| Itens que poderão vir a ser reclassificados para resultados | (68 211) |
| <i>Conversão cambial</i> | (12) |
| <i>Cobertura de fluxos de caixa</i> | (66 246) |
| <i>Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral</i> | (1 953) |
| Total de rendimento integral do período | 132 729 |
| Atribuível aos interesses que não controlam | 1 347 |
| Atribuível aos acionistas do Banco | 131 382 |